
 

    UBND HUYỆN CÁT HẢI 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-PGDĐT Cát Hải, ngày       tháng 10 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổng rà soát, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ Ngành Giáo dục và Đào tạo Cát Hải 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-SGDĐT ngày 18/10/2022 của Sở Giáo 

dục Đào tạo tổng rà soát, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai đến các đơn vị 

trường học trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH 

nhằm ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt xảy ra cháy gây hậu quả đặc biệt 

nghiêm trọng, làm chết người do nguyên nhân chủ quan. Chấm dứt ngay tình 

trạng cơ sở không đủ điều kiện an toàn về PCCC và CNCH, chưa được thẩm 

duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC nhưng vẫn hoạt động, vẫn cấp giấy chứng 

nhận đủ điều kiện về ANTT hoặc cơ sở không đủ điều điều kiện nhưng vẫn 

được thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC. 

2. Đánh giá đúng thực trạng về PCCC và CNCH đối với cơ sở thuộc diện 

quản lý về PCCC trên địa bàn huyện; kiểm tra, xứ lý 100% hành vi vi phạm về 

PCCC và CNCH, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo đúng quy định tại Điều 17 

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Bắt buộc các cơ sở phải khắc phục 

tất cả những tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH theo quy định tiêu chuẩn, quy 

chuẩn kỹ thuật về PCCC tương ứng với thời điểm cơ sở đưa vào hoạt động, kiên 

quyết không để các cơ sở vi phạm về PCCC và CNCH, có nguy cơ cháy, nổ cao 

hoạt động làm ảnh hưởng đến tình hình ANTT trên địa bàn huyện. 

3. Làm tốt công tác tham mưu, phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, 

chính quyền các cấp, cơ quan quản lý, cơ quan, tố chức, cơ sở và người dân 

trong công tác PCCC và CNCH tại địa bàn cơ sở; kết hợp tổng kiểm tra, rà soát 

với tăng cường tuyên truyền nâng cao ý thức, kỹ năng về PCCC; kiện toàn, 

củng cố lực lượng tại chỗ làm công tác PCCC và CNCH tại đơn vị đáp ứng 

phương châm “4 tại chỗ” bảo đảm thực chất, hiệu quả. 

4. Công tác rà soát, kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC và CNCH phải 

được triển khai quyết liệt, toàn diện, bảo đảm khách quan và tuân thủ theo quy 

định của pháp luật. Hạn chế ảnh hưởng tối đa đến hoạt động bình thường của 

các cơ sở giáo dục. 
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II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DƯNG KIỀM TRA 

1. Đối tượng kiểm tra cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC quy định tại 

Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 

2. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 17/10/2022 đến ngày 12/12/2022. 

3. Nội dung kiểm tra 

a) Trách nhiệm về PCCC và CNCH của người đứng đầu cơ quan, tồ chức 

theo quy định tại Điều 5 Luật PCCC và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP của 

Chính phủ. 

b) Điều kiện an toàn PCCC và CNCH đối với cơ sở theo quy định tại 

Điều 5 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Điều 12 Nghị định số 83/2017/NĐ-

CP, tập trung kiểm tra về: 

- Hồ sơ theo dõi quản lý về PCCC và CNCH của đơn vị. 

- Duy trì các yêu cầu đường giao thông dành cho xe chữa cháy, khoảng 

cách an toàn PCCC và nguôn nước chữa cháy; mặt bằng, công năng sử dụng; 

giải pháp ngăn cháy lan, giải pháp thoát nạn; trang bị và duy trì hoạt động của hệ 

thống, thiết bị PCCC và CNCH, các hệ thống kỹ thuật khác có liên quan... theo 

quy định của tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tương ứng với thời điếm cơ sở đưa 

vào hoạt động (hoạt động trước khi Luật PCCC năm 2001 có hiệu lực thi hành; 

trong thời gian tiêu chuẩn TCVN 2622-1995, QCVN 06:2010/BXD, QCVN 

06:2021/BXD có hiệu lực thi hành và các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật khác 

có liên quan). 

- Quản lý, sử dụng hệ thống thiết bị điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị 

sinh lửa sinh nhiệt, hóa chất dễ cháy nổ. 

c) Rà soát, kiến nghị khắc phục các tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH, 

trong đó cụ thế, làm rõ các tồn tại, vi phạm trong quá trình đầu tư xây dựng dự 

án, công trình, hoạt động của cơ sở. 

III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN 

1. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu các cơ sở giáo dục trong 

việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH trong phạm vi quản lý 

của mình. 

2. Thực hiện triệt để các giải pháp, biện pháp về PCCC và CNCH và phải 

chịu trách nhiệm về công tác PCCC và CNCH trên địa bàn quản lý. Tiếp tục 

thực hiện các nội dung đã được ủy ban nhân dân huyện và thành phố chỉ đạo. 

3. Tổ chức tổng kiểm tra an toàn về PCCC đối với các cơ sở giáo dục; 

Kiến nghị thời hạn khắc phục và xử phạt vi phạm hành chính về PCCC và 

CNCH theo quy định của Nghị định 144/2021/NĐ-CP đối với những đơn vị vi 

phạm về PCCC. 

4. Trên cơ sở kết quả rà soát, kiểm tra thủ trưởng các đơn vị cần chủ động 

tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và 
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học sinh trong thực hiện các quy định về PCCC và CNCH; tổ chức xây dựng và 

nhân rộng các mô hình an toàn về PCCC tại đơn vị và địa bàn đáp ứng yêu cầu 

trong công tác PCCC và CNCH. 

5. Hoàn thành việc rà soát hồ sơ quản lý cơ sở về PCCC và CNCH, 

phương án chừa cháy, phương án CNCH của cơ quan Công an theo quy định (rà 

soát, kiểm tra đến đâu, hoàn thiện đến đó); đảm bảo công tác quản lý, kiểm tra 

an toàn về PCCC và CNCH được thực hiện đúng quy định, kiên quyết không để 

“sót, lọt”, tham nhũng, tiêu cực trong công tác này. 

IV. TỔ CHỨC THỤC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Ban hành Kế hoạch hướng dẫn các đơn vị trường học triển khai thực 

hiện. Kiểm tra đôn đốc các đơn vị trường học trong việc thực hiện Kế hoạch.  

- Kịp thời tống hợp tình hình, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân huyện giải 

quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

- Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo theo 

quy định. 

2. Các trường mầm non, tiểu học TH&THCS, THCS  

- Căn cứ vào Kế hoạch này rà soát, tự kiểm tra công tác PCCC trong 

phạm vi trách nhiệm quản lý của mình, chấn chỉnh, khắc phục các sơ hở, thiếu 

sót về PCCC và CNCH, không để xảy ra cháy, nổ, tai nạn nghiêm trọng trong 

phạm vi quản lý, đặc biệt đối với các trường có bếp ăn bán trú. 

- Báo cáo kết quả về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 28/11/2022. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị trường học 

triển khai thực hiện nghiêm túc./. 
 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo, chuyên viên PGDĐT; 

- Các trường mầm non, tiểu học, TH&THCS, THCS; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

          

 Tô Thị Khâm 
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